
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   697   del 24-09-2019

Oggetto:       INTERVENTI PER LA MOBILITA' DOLCE IN AMBITO URBANO
(V.LE  REPUBBLICA/V.LE IV NOVEMBRE/V.LE KENNEDY) -
DETERMINA  A CONTRARRE AI SENSI ART. 192 DEL D. L=
GS. N. 267/2000 E SMI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che:
 la Legge Regionale n. 27/2012 “Interventi per favorire lo sviluppo della mobilità-
ciclistica” detta disposizioni per la realizzazione e/o il potenziamento dei sistemi a
sostegno della mobilità dolce, ciclabile e pedonale;
la Regione Toscana, con proprio decreto dirigenziale n. 2684 del 28.02.2017, ha-
approvato il bando denominato “Sostegno ad interventi di mobilità urbana sostenibile –
incremento alla mobilità dolce – piste ciclopedonali in ambito urbano” per la
realizzazione di progetti di intervento rientranti nell’Azione 4.6.4 del POR CReO
2014-2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15.06.2017 con la quale si approvava
il “Biciplan 2017 – Individuazione interventi per la mobilità dolce in ambito urbano” nonché il
progetto definitivo denominato “Interventi per la mobilità dolce in ambito urbano
circonvallazione Nord: Viale della Resistenza, Viale IV Novembre e Viale Kennedy”
comportante una spesa complessiva di € 135.000,00;

DATO ATTO che il quadro economico di quest’ultimo era così sintetizzato:
Importo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza) € 108.804,93
Spese per rilievi, accertamenti ed indagini € 3.000,00
Imprevisti € 3.849,33
Fondo accordo bonario € 3.264,15
Coordinamento sicurezza € 1.500,00
Incentivo funzioni tecniche € 2.176,10
Spese per svolgimento gara € 1.300,00
Contributo Anac € 225,00
Iva ed eventuali altre imposte € 10.880,49

CONSIDERATO che il progetto di cui sopra è in linea con le previsioni del “Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.)” per il periodo 2017/2018 e 2019 nella “Sezione Strategica”
settore “Mobilità e Viabilità”, approvato con deliberazione C.C. n. 42 del 05.10.2016 ed
aggiornato con atto n. 08 del 22.03.2017;

PRECISATO che:
il Codice Unico di Progetto dell’intervento di cui sopra è il seguente:-
G61B17000150002;



il progetto è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici anni 2018/2019/2010-
ed elenco annuale 2018, approvato con deliberazione del C.C. n. 08 del 06.03.2018 e
s.m.i. (opera n. 05);
la Regione Toscana, con proprio D. D. n. 16587 del 10 novembre 2017, ha approvato la-
graduatoria finale di merito contenente i progetti ammessi al cofinanziamento dal quale
risulta che il Comune di Borgo San Lorenzo è classificato al secondo posto con
attribuzione di contributo di € 135.000,00;

CONSIDERATO che:
con determinazione n. 199 del 21.03.2018 si affidava incarico per la prosecuzione delle-
fasi progettuali (progetto esecutivo);
il progetto è stato inviato in data 07.08.2018 alla Città Metropolitana di Firenze per il-
parere di competenza relativamente al tratto traversa interna strada provinciale 551 –
Traversa del Mugello;
la Città Metropolitana, con propria nota prot. 51744 del 09.11.2018, ha espresso il-
proprio parere favorevole, pur condizionandolo al superamento di alcune criticità: coni
di visibilità su intersezioni stradali e passi carrabili, fermate bus ecc.;
in data 11.12.2018 si è tenuto un tavolo tecnico, composto dai rappresentanti dei due-
enti e dal professionista incaricato, nel corso del quale si sono elaborate soluzioni
progettuali compatibili con le condizioni poste nel parere di cui sopra;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 20.12.2018 con la quale si approvava
un nuovo progetto definitivo, predisposto dal tecnico comunale Geom. Luca Cerreti, in variante
rispetto a quello già approvato con un quadro economico complessivo ammontante ad €
250.000,00 così suddivisi:

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni                                                            € 182.567,67
(di cui € 13.822,32 per oneri per la sicurezza)
Somme a disposizione di cui:                                                                                 €     67.432,33
Spese tecniche per la progettazione esecutiva € 4.724,60
Ulteriore spese tecniche per adeguamento progettazione esecutiva € 1.373,35
Piano sicurezza e coordinamento € 4.348,75
Direzione Lavori € 6.274,22
Incentivo funzioni tecniche € 3.651,35
Spese per Gara € 1.300,00
Quota Anac € 225,00
Iva ed altri oneri dovuti per legge € 18.256,77
Iva al 4% € 400,00
Iva 10 % € 17.256,77
Imprevisti ed arrotondamenti € 9.621,52

DATO ATTO che i codici identificativo del progetto sono i seguenti:

CUP G61B17000150002;-
CIG 8036284758;-

VISTA la determinazione n. 697 del 24.09.2019 con la quale si approva il progetto esecutivo
dell’intervento;

 DATO ATTO che il quadro economico è il seguente:

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni                                                            € 205.059,96
(di cui € 18.891,58 per oneri per la sicurezza)

DETERMINAZIONI n. 697 del 24-09-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



Somme a disposizione di cui:                                                                                 €      44.940,04
Spese tecniche per la progettazione esecutiva € 4.724,60
Ulteriore spese tecniche per adeguamento progettazione esecutiva € 1.373,35
Piano sicurezza e coordinamento € 4.348,75
Direzione Lavori € 6.274,22
Incentivo funzioni tecniche € 4.101,18
Spese per Gara € 1.300,00
Quota Anac € 225,00
Iva ed altri oneri dovuti per legge € 20.505,90
Adeguamento lanterne semaforiche € 2.087,04
Imprevisti ed arrotondamenti € 0,00

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali:

 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il
fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- n.107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei
Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;

- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti
Locali;

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del
Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del direttore Generale;

- il vigente regolamento di contabilità comunale;

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra – di complessivi € 250.000,00 - è finanziata nel
seguente modo:

- per € 135.000,00 sul cap. 9763 “Interventi per la mobilità dolce in ambito urbano – impiego
contributo regionale” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (impe 309/2018 – impe FPV
1104/2018 e 1188/2018);
- per € 40.000,00 sul cap. 9767 “Interventi per la mobilità dolce in ambito urbano – impiego
avanzo disponibile” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (impe FPV 1189/2018);
- per € 36.184,88 sul cap. 9918/01 “Impiego oneri concessori L. 64/95 sistemazione ambiente
rurale - avanzo vincolato” 09.02-2.02.01.09.012 (impe FPV 1190/2018);
- per € 13.825,12 sul cap. 9918 “Impiego oneri concessori L. 64/95 sistemazione ambiente
rurale - avanzo vincolato” 09.02-2.02.01.09.012 (impe FPV 1191/2018);
- per € 5.200,00 sul cap. 9914/01 “Incarichi professionali per progettazioni” Codice Bilancio
01.06-2.02.03.05.001 (FPV 1105/2018);
- per € 19.800,00 sul cap. 9790 “Interventi di manutenzione straordinaria strade, piazze e
marciapiedi” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (FPV 1192/2018);

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’intervento secondo le modalità previste dall’art.
36, comma 2̂, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e smi “Contratti sotto soglia (lavori tra 150.000 e
350.000,00 euro)”;

DETERMINAZIONI n. 697 del 24-09-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo



RILEVATO che:

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso secondo il disposto-
dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, mediante ribasso percentuale con indicazione
di n. 2 cifre decimali;
Il contratto sarà stipulato a “misura” con offerta a unico ribasso;-

VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è l’Arch. Leandro Becagli, della
U.O. Servizi a Territorio e Imprese di questo Servizio Tecnico.

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS);

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —,
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio Finanziario 2019/2020/2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 09.05.2019 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (gestione finanziaria) con relativa assegnazione ai
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2019/2020/2021,
considerati nel bilancio finanziario di previsione;

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI AVVIARE, tramite il sistema Start della Regione Toscana in uso presso la Unione
Montana dei Comuni del Mugello, il procedimento per la realizzazione degli “Interventi per la
mobilità dolce in ambito urbano (V.le della Repubblica/V.le IV Novembre/V.le Kennedy”
comportante una spesa complessiva di € 250.000,00;

2. DI STABILIRE, per le motivazioni espresse in parte narrativa, che la scelta del contraente
avvenga con le seguenti modalità:

art. 36, comma 2̂, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e smi “Contratti sotto soglia (lavori-
tra 150.000 e 350.000,00 euro)”;
criterio del prezzo più basso secondo il disposto dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e-
smi, mediante ribasso percentuale con indicazione di n. 2 cifre decimali;
- stipula del contratto a “misura” con offerta a unico ribasso;-

3. DI APPROVARE, al fine di dare avvio alla procedura in oggetto, l’avviso per l’acquisizione
di manifestazione di interesse (qui allegato e contraddistinto dal n. 01), da pubblicare sul sito
istituzionale dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello e del Comune di Borgo San
Lorenzo;

DETERMINAZIONI n. 697 del 24-09-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 250.000,00 è così finanziata:

- per € 135.000,00 sul cap. 9763 “Interventi per la mobilità dolce in ambito urbano – impiego
contributo regionale” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (impe 309/2018 – impe FPV
1104/2018 e 1188/2018);
- per € 40.000,00 sul cap. 9767 “Interventi per la mobilità dolce in ambito urbano – impiego
avanzo disponibile” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (impe FPV 1189/2018);
- per € 36.184,88 sul cap. 9918/01 “Impiego oneri concessori L. 64/95 sistemazione ambiente
rurale - avanzo vincolato” 09.02-2.02.01.09.012 (impe FPV 1190/2018);
- per € 13.825,12 sul cap. 9918 “Impiego oneri concessori L. 64/95 sistemazione ambiente
rurale - avanzo vincolato” 09.02-2.02.01.09.012 (impe FPV 1191/2018);
- per € 5.200,00 sul cap. 9914/01 “Incarichi professionali per progettazioni” Codice Bilancio
01.06-2.02.03.05.001 (FPV 1105/2018);
- per € 19.800,00 sul cap. 9790 “Interventi di manutenzione straordinaria strade, piazze e
marciapiedi” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (FPV 1192/2018);

5. DI STABILIRE che la forma del contratto è la scrittura privata non autenticata contestuale
(unico documento sottoscritto contemporaneamente dalle parti) secondo lo schema già
approvato con determinazione n. 697 del 24.09.2019;

6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi
delle normative richiamate in narrativa;

7. DI DARE ATTO infine che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e
del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modiche ed integrazioni è l’Arch. Becagli Leandro,
della U.O. Servizi a Territorio e Imprese di questo Servizio Tecnico.

Il R.U.P.

Il Dirigente
F.to  GRAZZINI EMANUELE

DETERMINAZIONI n. 697 del 24-09-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO

DETERMINAZIONE  N.    697    DEL  24-09-19

Oggetto:          INTERVENTI PER LA MOBILITA' DOLCE IN AMBITO URBANO
(V.LE  REPUBBLICA/V.LE IV NOVEMBRE/V.LE KENNEDY) -
DETERMINA  A CONTRARRE AI SENSI ART. 192 DEL D. L=
GS. N. 267/2000 E SMI

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €    250.000,00

Lì 01-10-2019 Il Ragioniere
F.to GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 697 del 24-09-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1411

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  10-10-2019          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 10-10-2019
                 LA RESPONSABILE

               U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
           F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione
nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
      Dott.ssa Lucia Gherardelli

DETERMINAZIONI n. 697 del 24-09-2019 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo


